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Kirish. Globallashuv davrida zamonaviy 
jamiyat bir qator jiddiy ijtimoiy 

muammolarga duch kelmoqda, ulardan biri 
ayollarga munosib pensiya ta’minlashdir. Ijtimoiy 
himoya sohasidagi sezilarli yutuqlarga qaramay, 
ayollarning pensiyalari e’tibor talab qiladigan 
muammoli masala bo‘lib qolmoqda. Ayollarning 

umr ko‘rish davomiyligi asta-sekin ortib bormoqda, 
bu esa umumiy aholi tarkibida keksa ayollar ulushi 

xotin-qizlarning pensiya jamg‘armalari miqdorini 
oshirish, pensiya ta’minoti sohasida yangi 
strategiyalarni ishlab chiqish va amalga oshirishni 
talab qiladi. Xotin-qizlarning pensiya ta’minoti 
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kompleks yondashuvni talab qiladigan dolzarb va 
murakkab vazifadir. Odatda ayollar pensiya uchun 
jamg‘arishni qiyinlashtiradigan va pensiyaga 
chiqqanda munosib turmush darajasini kafolatlash 
bilan bog‘liq bir qator to‘siqlarga duch kelishadi. 
Bu to‘siqlar gender tengsizligi, kasbiy rivojlanish 
uchun imkoniyatlar cheklangani, bolalar va keksa 
qarindoshlarga g‘amxo‘rlik qilishda ayollarning 
asosiy roli, shuningdek, umr ko‘rish uzunligi bilan 
bog‘liq. 

Maqsad va uni asoslash. Ayollarning pensiya 
muammosini hal etish demografik o‘zgarishlar 
sharoitida alohida ahamiyat kasb etadi. Xotin-
qizlarning pensiya ta’minoti masalasi mahalliy va 
xorijiy olimlar tomonidan chuqur tadqiq etilgan. 
Xususan, pensiya tizimlarining qiyosiy tahlili, 
erkaklar va ayollarning pensiya jamg‘armalaridagi 
nomutanosibliklari,  ayollarning pensiya 
ta’minotiga ta’sir ko‘rsatuvchi ijtimoiy omillar kabi 
muammoning turli jihatlariga bag‘ishlangan ko‘plab 
adabiyotlar mavjud. Biroq mavjud ma’lumotlarning 
katta hajmiga qaramay, ilg‘or amaliyot va zamonaviy 
tendensiyalarga e’tibor qaratilgan ayollar pensiyasi 
muammosini hal qilish yo‘llarining kompleks tahlili 
yetarlicha o‘rganilmagan. Mazkur maqolaning 
maqsadi xotin-qizlar pensiyasi muammosini 
kompleks tahlil qilish, uni hal qilishning eng samarali 
yo‘llarini aniqlash, ilg‘or tajribalarni o‘rganish va 
O‘zbekistonda xotin-qizlarning pensiya ta’minoti 
tizimini takomillashtirish bo‘yicha takliflarni 
shakllantirishdan iborat. 

Global mehnat bozorida ayollar uchun gender 
tenglikni ta’minlash bo‘yicha qator mamlakatlar 
chora-tadbirlarni amalga oshirganiga qaramay, hali-
hanuz erkaklarga beriladigan imkoniyatlarning 2/3 
qismi ham ayollarda mavjud emas. Kasbiy pensiya 
sxemalari bo‘yicha to‘lanadigan pensiya miqdori 
va bandlik tuzilishi o‘rtasida to‘g‘ridan to‘g‘ri 
bog‘liqlik mavjud. Yevropa va Markaziy Osiyoda 
o‘rtacha ish bilan t’minlangan ayollarning deyarli 
23 foizi yarim kunlik ishda ishlaydilar, erkaklarda 
bu ko‘rsatkich atigi 7 foizga teng. Kuzatuvlarga 
ko‘ra, to‘liq ish kunida ishlaydigan holatlarda ham 
ayollar va erkaklar ish haqi o‘rtasidagi farq OECD 
mamlakatlarida 14,8% ni tashkil etadi1. Yevropada 

1  OECD.StatExtracts. nd..“Gender wage gap.”http://
stats.oecd.org/(accessed 10 July 2014

65 va undan katta yoshdagi erkaklarning o‘rtacha 
mehnat staji 35–43 yilni tashkil etsa, ayollarda ushbu 
muddat o‘rtacha 12,8 yilni tashkil etadi2. Pensiya 
daromadlaridagi gender tafovuti esa dunyodagi 
deyarli barcha pensiya daromadlari tizimida mavjud. 
Xususan, bu farq Yaponiyadagi deyarli 50% dan, 
Estoniyadagi 5% dan kam bo‘lgan darajani tashkil 
etadi3. Bugungi kunda bu ayollar va erkaklar ish 
haqidagi o‘rtacha 8400 AQSh dollariga teng farqni 
ko‘rsatadi4.

Ilmiy muammoning tavsifi va yechimi. 
Ayollarning pensiya ta’minoti sharoitlarini 
yaxshilash maqsadida dunyo mamlakatlarida turli 
yo‘nalishlarda islohotlar amalga oshirilmoqda. 
Ayollar uchun adolatli pensiya ta’minoti tizimini joriy 
qilish va genderga bog‘liq masala yuzasidan kelib 
chiqqan farqlarni minimallashtirish tendensiyasi 
rivojlangan davlatlarda keng tarqalib bormoqda. 
Pensiya tizimida gender tengsizligini bartaraf 
etish ko‘p qirrali yondashuvni, jumladan, teng haq 
to‘lash, ayollarning iqtisodiy imkoniyatlaridan 
foydalanish yo‘lidagi to‘siqlarni kamaytirish 
va ijtimoiy me’yorlarni hal qilishni talab qiladi. 
OECDning 2021-yilgi hisobotiga ko‘ra, a’o 
mamlakatlar orasida 65 va undan yuqori yoshdagi 
ayollar erkaklarga qaraganda o‘rtacha 26% kamroq 
pensiya daromadini olishadi. Ayollar erkaklarniki 
kabi pensiya olishlari uchun esa 19 yil qo‘shimcha 
ishlashlariga to‘g‘ri keladi. Gender Pensiya 
tafovuti 2024 (GGP) tadqiqotlari natijasiga ko‘ra, 
qashshoqlikda yashayotganlarning 67 foizi ayollarni 
tashkil etadi. Ayollar mehnat bozorida ishtirok 
etish uchun teng imkoniyatlarga ega bo‘lganda, u 
o‘z kelajagini aniqlay oladi. U qabul qiladigan va 
hayotining har bir bosqichida unga qabul qilishga 

jihatdan xavfsizroq hayot uchun imkoniyat yaratadi.
Osiyo mintaqasida esa bu vaziyat yanada 

achinarli bo‘lib, erkaklar va ayollar o‘rtasidagi 

2  Camila Arza. The Gender dimensions of pension 
systems: Policies and constraints for the protection of 
older women. – Argentina: Interdisciplinary Centre for 
the Study of Public Policy and CONICET, UN 2015.

3  OECD. Joining Forces for Gender Equality: What 
is Holding us Back? 2023.

4  World Economic Forum. How to fix the 
gender pension gap. 2021. https://www.weforum.org/
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pensiya tengsizligi mehnat bozori ishtirokidagi 

tengsizliklar, norasmiy bozorda nomutanosib ishtirok 

etish va ish haqidagi sezilarli farq, keskinlashib 

borayotgan demografik qarish jarayoni davom 
etishi bilan yanada yaqqol namoyon bo‘lmoqda. 
Quyidagi rasmda Osiyo va Tinch okeanining oltita 
mamlakati uchun yosh guruhi bo‘yicha to‘lanmagan 

o‘rtacha soatlar hisob-kitoblari keltirilgan. Barcha 
mamlakatlarda va barcha yosh guruhlarida erkaklar 
to‘lanmagan parvarishlash ishlaridan ko‘ra mehnat 
bozorida ko‘proq ish qiladilar, ayollar esa barcha 
yosh guruhlarida ko‘proq to‘lanmagan parvarish 
ishlarini bajarishadi. Ayollarning mehnat bozoridagi 
faoliyatiga qaraganda to‘lovsiz g‘amxo‘rlik ishlariga 

vaqt oralig‘ida eng yuqori, aksincha, 20 yoshgacha 
va 60 yoshdan oshgan yosh guruhlarida esa minimal 
hisoblanadi. Bu ayollarning hayot sikliga bog‘liq.

1-rasm. Muayyan davlatlarda haftasiga 

va jins bo‘yicha5

Aslida, ayollar pensiya miqdori kamligining 
asosiy sababi ayollarning rasmiy va norasmiy 
mehnat bozorlarida to‘liq ish kunida ishlash 
ehtimoli kamligidir. To‘lanmaydigan bola parvarishi 
va uy ishlari ularning iqtisodiy imkoniyatlardan 
foydalanish imkoniyatlarini cheklaydi va ishdan 

keladi, natijada pensiya badallari va nafaqalari 
kamayadi.

5 Image: ESCAP; Older Women and Men as Providers and 

(2020). Online Edition https://www.unescap.org/sites/default/
d8files/knowledge-products/Older%20Women%20and%20
Men%20as%20Recipients%20of%20Care%20and%20
Caregivers.pdf

So‘nggi yillarda dunyoning qator mamlakat-
larida ayollarning pensiya ta’minotini yaxshilash 
borasida amalga oshirilgan islohotlar quyidagilardan 
iborat bo‘ldi:

Pensiya to‘lovlarini oshirish. Shvetsiya 
genderga sezgir pensiya qonunchiligiga ega 
yetakchi davlatlardan biri bo‘lib, u ayollar mehnat 
stajidagi uzilishlari sababli pensiya miqdoridagi 
kamayishni kompensatsiya qilish uchun ayollarga 
maxsus pensiya badallarini joriy qildi. Kanadada 
esa barcha 65 yoshdan kattalar uchun universal 
qarilik pensiyasi (Old Age Security) joriy qilindi. 
U minimal daromad darajasini kafolatlaydi va bu 
orqali ayollarning qarilikdagi kambag‘alliklari 

Ayollarning mehnat faoliyatini rag‘batlantirish 
dasturlari. Germaniyada “Bambini” dasturi ishlab 
chiqildi. Bu dastur ayollarga farzand tug‘ilgandan 
keyin ularni farzand tarbiyasi subsidiyalari bilan 
ta’minlash orqali ishlashni davom ettirish imkonini 
beradi6. 

Bola parvarishi ta’tili muddatini uzaytirish 
bo‘yicha Kanadada bola parvarishi ta’tili 18 oy deb 
belgilandi.

Moslashuvchan ish tizimlarini joriy etish 
borasida Finlyandiyada ayollarga uydan, yarim 
kunlik, moslashuvchan soatlar bilan oilaviy 
vazifalarni ish bilan isloh qilish imkonini beruvchi 
moslashuvchan ish dasturlari ishlab chiqilgan. 
Fransiya esa maktabgacha yoshdagi bolalar uchun 
yasli guruhlariga kirish imkoniyatlarini oshirish va 
bolalar bog‘chalari mavjudligini oshirish bo‘yicha 
chora-tadbirlarni amalga oshirdi, bu esa ayollarga 
bola ta’tilidan keyin ish joyiga qaytishga imkon 
beradi. Bu borada Yaponiya maktabgacha ta’lim 
sohasi mutaxassis ayollarini ishga taklif qilib, 
kichik yoshli farzandlarini ish joylari hisoblangan 
bog‘chada bepulga katta qilish imkonini yaratdi.

Germaniya esa erkaklar va ayollar ish haqi 
o‘rtasidagi farqni minimallashtirish bo‘yicha davlat 
siyosatini olib bormoqda. 

“Norasmiy” ishga pensiya tayinlash 
tajribasi Hindistonda qishloq xo‘jaligi va uy 
xo‘jaligida band ayollarga pensiya joriy qilish orqali 
namoyon bo‘ldi7.

6 https://www.familienportal.nrw/en/0-bis-1-jahre/

7  Julia Constanze Braunmiller, Isabel Santagostino 
Recavarren,Aparna Mittal,and Tanvi Khatri. How Did India 
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Ayollarning pensiya bo‘yicha huquqlari 
haqida xabardorlikni oshirish maqsadida Janubiy 
Koreyada axborot kampaniyalari o‘tkazilmoqda.

Ayollar uchun mustaqil pensiya fondlarini 
tashkil etish. Argentinada bunday fondlar tashkil 
etilgan bo‘lib, bu ularga erlari yoki oilalariga bog‘liq 
bo‘lmasdan pensiyaga chiqish uchun pul yig‘ish 
imkonini beradi8.

Ayollarni siyosiy qarorlarda ishtirok 
etishga ko‘maklashish. Niderlandiya ayollarni 
siyosiy hayotda ishtirok etishga undash dasturini 
ishlab chiqdi. Bu esa ayollarga pensiya tizimiga 
oid qaror qabul qilishda ko‘proq ta’sir ko‘rsatish 
imkonini beradi.

Pensiyaning eng kam stavkalarini aniqlash. 
AQShda ayollar uchun eng kam pensiya qonun bilan 
belgilanadi, bu esa ularning asosiy ehtiyojlarini 
qondirish uchun yetarli bo‘lgan pensiya olish 
imkonini beradi9.

Ayollar pensiya ta’minoti borasida jahon 
tajribasida amalga oshirilgan salmoqli ishlarga 
qaramasdan, qator zamonaviy xavflarni ham 
muvozanatlashtirish zaruriyati mavjud. Xususan, 
raqamli pensiya tizimlariga o‘tish ayollarning 
moliyaviy savodxonligini oshirishni, qulay va 

qiladi. Bundan tashqari, ayollar migratsiyasi 
ular yashayotgan mamlakatda pensiya huquqi 
yo‘qolishiga va kelgan mamlakatlarida pensiya olish 
imkoni mavjud emasligiga olib kelishi mumkin. 
Butun dunyoda 169 million mehnat muhojiri 
bo‘lsa, shundan 99 millioni erkak, 70 millioni 
ayol hisoblanadi. Dunyo bo‘yicha har sakkizinchi 
hamshira migrant sanaladi. Muhojir ishchilarning 
majburiy mehnatga tushib qolish ehtimoli milliy 
ishchilarga qaraganda uch baravar ko‘proq.

Tadqiqotlarga ko‘ra, pensiya ta’minotida 
gender tengsizligi muammosini hal qilish bo‘yicha 

Successfully Reform Women’s Rights. Global indicators 
https://documents1.

worldbank.org/curated/en/099950506282325566/pdf/IDU0c4c
7e5b705c31049590a7de00a50244345ba.pdf 

8  Camila Arza. The Gender dimensions of pension systems: 
Policies and constraints for the protection of older women. 
– Argentina: Interdisciplinary Centre for the Study of Public 
Policy and CONICET, UN 2015.

9 https://www.cfainstitute.org/about/press-room/2021/
global-pension-index-calls-for-pension-system-reform-to-
close-gender-gap-in-retirement-income 

amalga oshirilgan ishlar natijasida to‘liq ish kunida 

ishlayotgan ayollar ulushi 1997-yilgi 36% dan 
2023-yilda 41% ga ko‘tarildi, erkaklarda esa to‘liq 
bo‘lmagan ishda ishlovchilar ulushi 16% dan 26% 
ga o‘sdi. Bugungi kunda ayollarning o‘rtacha yillik 
daromadi (31 000 AQSh dollar) erkaklarning 75% 
yillik daromadi (41 330 AQSh dollari)ga teng. 
Xalqaro Mehnat Tashkiloti ma’lumotlariga ko‘ra, 
mehnatga layoqatli erkaklarning 38,7 foizi pensiya 
rejasi bilan qamrab olingan bo‘lsa, ayollarda bu 
ko‘rsatkich faqat 26,3 foizga teng. 

Pensiya ta’minotidagi ayollarning daromadlar 
tengsizligini uch yo‘l bilan bartaraf etish mumkin:

1. Hayotning turli bosqichlarida ayollarning 
pensiya daromadlarida yetishmovchilikni 
oshiradigan tengsizliklarni aniqlash.

2. Tizimli tengsizlik, boylik, sog‘lik, ijtimoiy 
mobillikka an’anaviy munosabatni o‘zgartirish.

3. Ayollarning huquq va imkoniyatlarini 
kengaytirishga davlat va xususiy sektor tomonidan 
ustuvor e’tibor qaratish hamda ayollarning 
pensiyaga chiqishlari uchun yetarli tayyorgarlikni 
ta’minlaydigan innovatsion chora-tadbirlarni ishlab 
chiqish.

Hisob kitoblarga ko‘ra, ayollarda bola 
parvarishi sababli mehnat faoliyatida uzilishlar 
bo‘lib, bu o‘rtacha o‘n yilni tashkil etadi va 
taxminan, 48 845 AQSh dollariga teng pensiya 
jamg‘armasi yo‘qotilishiga sabab bo‘ladi10. 
Xususan, O‘zbekistonda ishga qiziqqan ayollarning 
43 foizi farzand tarbiyasi tufayli ishlay olmaydi11. 
Albatta, bu kelajakda ayollarning pensiya 
ta’minotiga salbiy ta’sir ko‘rsatishi mumkin. 
Yetarlicha davomiy va bola parvarishi bo‘yicha 
to‘lab beriladigan ta’tilining joriy qilinishi ularning 
ishga joylashish natijalarini yaxshilashi mumkin. 
Shu o‘rinda davlat ularning huquq va manfaatlarini 
mustahkamlash maqsadida imtiyozli ravishda bola 
parvarishi ta’tili bilan bog‘liq yo‘qotilgan yillarni 
tiklash uchun uni qonuniylashtirishda tashabbus 

parvarishi ta’tilini 1883-yilda qonuniylashtirgan 

10  The Gender Pensions Gap Report 2024. https://www.
nowpensions.com/app/uploads/2024/02/gender-pensions-gap-
report-24.pdf 

11

https://www.gazeta.
uz/ru/2024/09/11/poverty/ 
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birinchi mamlakat Germaniya bo‘ldi. Uning ortidan 

Shvetsiya 1891-yilda va Fransiya 1928-yilda xuddi 
shunday chorani amalga oshirdi. 1919-yilda esa 
XMT onalik va bolalikni himoya qilish bo‘yicha 
tavsiyalar ishlab chiqdi va uni qabul qildi. Ular uchta 
fundamental tamoyil: bola parvarishi ta’tili, pul 
nafaqasi va ish o‘rnini saqlab qolish tamoyillaridan 
kelib chiqadi. 2021-yilda XMT tomonidan so‘ralgan 
deyarli barcha 185 ta davlat o‘z qonunchiligida 
homiladorlik va bola parvarishi ta’tillari qoidalarini 
qabul qilgan. Biroq tug‘uruq ta’tillari davrlari har 
doim ham pensiya maqsadlarida ish sifatida tan 
olinmaydi. Jahon Bankining “Ayollar, biznes va 
huquq” (2024) nomli tadqiqotida ko‘rib chiqilgan 
190 ta mamlakatdan atigi 107 ta mamlakatda bola 
parvarishi yillari pensiya ta’minoti uchun hisobga 
olinadi. 

2-rasm. Bolalar parvarishi uchun pensiya krediti 
12

Ushbu indeks ayollarning xavfsizlik, harakat 
erkinligi, bandlik, mehnatga haq to‘lash, nikoh, ota-
onalik, bola parvarishi, tadbirkorlik, mulkni tasarruf 
qilish va pensiya ta’minoti holatini baholaydi. 2022-
2023-yil oralig‘ida faqatgina 18 ta davlat gender 
tengligini yaxshilash uchun 47 ta islohotni amalga 
oshirdi. Xususan, Yevropa va Markaziy Osiyo 
mintaqasida O‘zbekiston, Armaniston, Ozarbayjon, 
Kipr va Moldova kabi beshta iqtisodiyotda to‘qqizta 
shunday islohot amalga oshirildi. Shu jumladan, 
O‘zbekiston Iordaniya, Malayziya, Syerra-Leone 

erishgan besh davlat qatoridan joy oldi. 
O‘zbekistonda ayollarga erkaklar bilan bir 

xil qiymatdagi mehnat uchun teng haq to‘lashni 
kafolatlovchi me’yoriy hujjatlar qabul qilindi. 
Shuningdek, ayrim sohalarda ayollar mehnatidan 

12 World Bank. 2023. Women, Business and the Law 2023. 
Washington, DC: World Bank.

foydalanishga qo‘yilgan cheklovlar bekor qilindi. 
2022-yil oktyabr oyida mehnat huquqlarini 
himoya qilish sohasidagi xalqaro standartlar va 
konvensiyalarga mos keladigan ushbu qoidalarni 
o‘z ichiga olgan yangi Mehnat kodeksi qabul qilindi. 
Bundan tashqari, O‘zbekistonda ayollarni oiladagi 
zo‘ravonlikdan himoya qiluvchi me’yoriy hujjatlar 
qabul qilindi13.

Yakuniy qism. Xulosa qiladigan bo‘lsak, 
ayollarning pensiya ta’minoti bilan bog‘liq 
muammolarini yechish pensiya tizimini isloh 
qilish, ayollarning ishchi kuchidagi ishtirokini 
rag‘batlantirish, moslashuvchan pensiya variantlarini 
ta’minlash, norasmiy bandlik va migratsiyani hal 
qilishni o‘z ichiga olgan keng qamrovli yondashuvni 
talab qiladi. Ayollarning ijtimoiy ta’minotini 
yaxshilash ularning pensiyaga doir huquqlarini 
himoya qilish uchun yuqoridagilardan kelib chiqqan 
holda xorijiy mamlakatlarda quyidagi rivojlanish 
yo‘nalishlarini umumlashtirish mumkin:

1. Pensiya tizimini isloh qilish: 
– bola parvarishi va qarindoshlarga g‘amxo‘rlik 

– rasmiy mehnat munosabatlarida ishtirok 
etmayotgan ayollar uchun ham minimal kafolat 
tizimini joriy qilish.

2. Mehnat bozorida gender tengligini oshirish:
– mehnatga haq to‘lashda gender tafovutini 

qisqartirish;
– ishni va oilaviy majburiyatlarni bir vaqtda 

amalga oshira olish uchun imkoniyatlarni 
rivojlantirish.

3. Ayollarning moliyaviy savodxonligi 
darajasini oshirish.

– ayollarning pensiya tizimi va jamg‘arish 
dastaklari to‘g‘risidagi bilim va ko‘nikmalarini 
oshirish uchun ta’lim dasturlarini joriy qilish.

Shuni unutmaslik kerakki, ushbu yo‘nalishlarda 
chora-tadbirlarni amalga oshirish, o‘z navbatida, har 

tuzilmasi, mehnat bozori holatidan kelib chiqishi 
lozim. 

13

https://thedocs.worldbank.org/en/doc/263b1dbd690c22dabcc
12e9c7a4297da-0080012024/original/PR-UZ-s-progress-in-
the-2024-WBL-UZ.pdf 
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